
Cod. Delib: GIO10713VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 67 del 16/06/2023

        Oggetto:
        Rottamazione Ruoli  -  Art.  1,  co.  231 -  252 della  L.  29.12.2022 n.  197 (legge di  bilancio
2023) -Carichi consegnati all'Agente della Riscossione dall'1.1.2000 al 30.6.2022.

        L'anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di giugno, a partire dalle ore 14.00,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GIO10713VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  88/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETA'
PARTECIPATE

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO:
-che l’art. 1 co. 231 – 252 della L. 29.12.2022 n. 197 (legge di bilancio 2023) ha previsto una

nuova  “rot-ta-mazione  dei  ruoli”,  ossia  una nuova Definizione agevolata per i  debiti
contenuti nei  carichi affidati  all’Agente della riscossione dal  1°  gennaio 2000 al  30
giugno 2022, anche se ricompresi in precedenti misure agevolative di cui si è determinata
l’inefficacia;

-che le disposizioni normative succitate prevedono la facoltà, per il  contribuente, di estinguere
i debiti iscritti a ruolo senza corrispondere le somme affidate all’Agente della riscossione a
titolo di interessi e sanzioni, interessi di mora nonché il  cosiddetto aggio;

-che sono da considerare nell’importo dovuto le somme a titolo di capitale e le spese per le 
procedure esecutive e i diritti  di notifica.

-che le  sanzioni  inerenti  a  violazioni  del  Codice della  strada non sono stral-ciate  per  effetto
della rottamazione;

-che sono, inoltre, escluse dalla rottamazione alcune fattispecie sono escluse nellarottamazione
le seguenti tipologie di carichi:

•risorse proprie tradizionali dell’UE (dazi e diritti doganali);
•IVA riscossa all’importazione;
•somme dovute a seguito  di  recupero di  aiuti  di  Stato dichiarati  incompatibili  con la

normativa dell’Unione europea;
•crediti derivanti da pronunce della Corte dei Conti;
•multe, ammende e sanzioni pecuniarie dovute a seguito di provvedimenti  e sentenze

penali di condanna;
-che la procedura caratterizzante la rottamazione dei ruoli inizia con una domanda presentata

dal debitore a cui segue la liquidazione degli importi ad opera dell’Agente della riscossione
e  si  perfeziona  solo  se  i  pagamenti  avvengono  per  l’esatto  ammontare  e  nei  termini
previsti;

PRESO ATTO che Il Decreto legge n. 51/2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 108 del 10
maggio  2023,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  amministrazione  di  enti  pubblici,  di
termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”:

-ha differito dal 30 aprile al 30 giugno 2023 il termine per la presentazione della domanda di
adesione  alla  Definizione  agevolata  (Rottamazione-quater)  prevista  dalla  Legge  n.
197/2022;

-ha differito al dal 30 giugno al 30 settembre 2023 del termine entro il quale l’Agenzia delle
entrate-Riscossione  trasmetterà  ai  contribuenti  la  “Comunicazione  delle  somme  dovute”
per il perfezionamento della Definizione agevolata;

-ha  previsto  che  il  pagamento  dei  carichi  compresi  nella  Definizione  agevolata  deve  essere
effettuato:

�in unica soluzione entro il 31 ottobre 2023 (non più entro il 31 luglio 2023);
�nel numero massimo di diciotto rate,  la prima e la seconda delle quali,  ciascuna di

importo  pari  al  10  per  cento  delle  somme complessivamente  dovute  ai  fini  della
definizione, con scadenza rispettivamente il 31 ottobre (invece che il 31 luglio) e il



Cod. Delib: GIO10713VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

30 novembre 2023. Le restanti rate, di pari ammontare, scadranno il 28 febbraio, il
31 maggio, il 31 luglio e il 30 novembre di ciascun anno a decorrere dal 2024.
In caso di pagamento rateale, sono dovuti, a decorrere dal 1° novembre 2023 (e non
più dal 1° agosto 2023), gli interessi al tasso del 2 per cento annuo

TANTO PREMESSO;
PRESO ATTO  che il  tardivo,  insufficiente oppure omesso pagamento preclude i  benefici  della
rottamazione, salvola tolleranza di cinque giorni per i tardivi versamenti;
CONSIDERATO  che  la  domanda  va  presentata  dal  debitore  entro  il 30.6.2023,  termine
decadenziale mediante l’utilizzo l’applicativo telematico messo a disposizione dall’Agente  della
riscossione sul proprio sito;
RILEVATO ,  altresì,  che  tra  l’elenco  delle  cartelle  per  le  quali  è  possibile  accedere  alla
definizione  agevolata  di  che  trattasi,  risulta  la  cartellan.  03420140031680172000  -  creditore
l’Amministrazione Finanziaria Direzione Provinciale di Cosenza (Agenzia delle Entrate) - per un
importo da pagare in definizione agevolata pari  ad € 2.416.210,00 a titolo di  imposta sul  valore
aggiunto - dichiarazione IVA 2010;   
PRESO ATTO:

-che  tale  presunto  debito  trae  origine  dalla  cartella  notificata  da  Agenzia  delle  Entrateal
comune  di  Cosenza  in  data  28.08.2014,  cartella  impugnata  dal  comune  di  fronte  alla
Commissione Tributaria Regionale della Calabria;

-che  la  Commissione  Tributaria  Regionale  della  Calabria,  con  sentenza  n.  2564/2020  (R.G.
2816/2016), ha rigettato l’appello proposto da Agenzia delle Entrate;

-che  Agenzia  delle  Entrate  ha  promosso  ricorso  in  Cassazione  (R.G.  8880/21)  chiedendo  di
cassare la sentenza impugnata con ogni conseguenza di legge;

-che  il  Comune di  Cosenza  si  è  regolarmente  costituito  nel  giudizio  di  fronte  alla  Suprema
Corte;

RITENUTO  di  non  aderire  alla  definizione  agevolata  in  relazione  alla  cartella  n.
03420140031680172000-  creditore  l’Amministrazione  Finanziaria  Direzione  Provinciale  di
Cosenza (Agenzia delle Entrate) attesa la pendenza del giudizio ed in considerazione del fatto che
il Comune di Cosenza è risultato vittorioso in entrambi i precedenti gradi di giudizio;
ACCERTATO  che il debito dell’ente complessivo, al netto della cartella n.
03420140031680172000 è pari ad €17.554.509,20 per tributi e tasse non versati negli anni
pregressi a fronte di un totale da pagare in definizione agevolata pari ad € 9.701.031,90, per come
evincibile dal prospetto informativo allegato alla presente deliberazione sub lett. A), con un
risparmio pari ad € 7.853.477,30, garantito dalla cancellazione delle sanzioni e degli interessi;
CONSIDERATO  che  per  effetto  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  del  Comune  di
Cosenza,  giusta  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  10/11/2019,  rientrano  nella
competenza  della  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  tutti  i  debiti  dell’ente  ante
31.12.2019 e, conseguentemente, anche i debiti  relativi  a cartelle/avvisi  emessi da Agenzia delle
Entrate  Riscossione  nei  confronti  del  Comune  di  Cosenza  e  riferiti  ad  atti  e  fatti  di  gestione
antecedenti il 31.12.2019;
VERIFICATO  che  la  quasi  totalità  delle  cartelle  afferisce  a  debiti  maturati  dal  Comune  di
Cosenza  in  relazione  ad  atti  e  fatti  di  gestione  antecedenti  il  31.12.2019  e  che,  pertanto,
competente al pagamento di tali cartelle è la Commissione Straordinaria di Liquidazione;
PRESO ATTO che, da una preliminare verifica, le uniche cartelle di competenza del comune di
Cosenza - ente in bonis - sono le seguenti:

-n. 03420220014984811000 di € 75,75 in definizione agevolata;
-n. 03420220019094300001 di € 708,75 in definizione agevolata;
-n. 03420220019147365000 di € 68,75 in definizione agevolata;
-n. 03420220019147466000 di € 42,75 in definizione agevolata;
-n. 0342022001914756700 di € 230,75 in definizione agevolata;

per un totale complessivo di € 1.056,75
ACQUISITI agli atti:



Cod. Delib: GIO10713VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

a) il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnicareso  dal  dirigente  del  settore  13°
“Programmazione  Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  –  Società  partecipate”ai  sensi
dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

b) il parere di regolarità contabile resoai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO  lo Statuto comunale;
VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO  il regolamento comunale di contabilità;
VISTE  le altre norme vigenti in materia; 

DELIBERA
di COSTITUIRE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  ADERIRE  allauna  nuova  “rot-ta-mazione  dei  ruoli”,  che  riguarda  i  carichi  consegnati
all’Agente  della  riscossione  dall’1.1.2000  al  30.6.2022  di  cui  all’art.  1,  co.  231  –  252,  della  L.
29.12.2022 n. 197 (legge di bilancio 2023) ed al D.L. 51/2023;
di PRENDERE ATTO  del prospetto informativo di Agenzia delle Entrate Riscossione relativo al
creditore  Comune  di  Cosenza,  allegato  alla  presente deliberazione  sub  lett.  A),  nel  quale  è
contenuto  l’elenco  delle  cartelle/avvisi  riguardanti  carichi  per  i  quali  è  possibile  accedere
all’istituto della definizione agevolata;
di NON ADERIRE alla definizione agevolata in relazione alla cartella n. 03420140031680172000
-  creditore  l’Amministrazione  Finanziaria  Direzione Provinciale  di  Cosenza  (Agenzia  delle
Entrate) attesa la pendenza del giudizio, per come descritto in premessa, ed in considerazione del
fatto che il Comune di Cosenza è risultato vittorioso in entrambi i precedenti gradi di giudizio;
di DARE ATTO che il debito il debito del Comune di Cosenza che può costituire oggetto di
“Rottamazione”, al netto della cartella n. 03420140031680172000di cui al punto precedente, è
pari ad €17.554.509,20 per tributi e tasse non versati negli anni pregressi a fronte di un totale da
pagare in definizione agevolata pari ad € 9.701.031,90, per come evincibile dal prospetto
informativo allegato alla presente deliberazione sub lett. A), con un risparmio pari ad €
7.853.477,30, garantito dalla cancellazione delle sanzioni e degli interessi;
di DARE ATTO  che la domanda va presentata dal Comune di Cosenza entro il 30.6.2023,
termine decadenziale, mediante l’utilizzo l’applicativo telematico messo a disposizione
dall’Agente della riscossione sul proprio sito;
di  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  alla  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione
affinché  prenda  atto  dell’adesionedel  Comune  di  Cosenza  alla  definizione  agevolata  ex  art.  1,
commi da 231 a 252, della L. 197/2022 e della relativa esposizione debitoria dell’Ente ed assuma
le attività di propria competenza in relazione alle cartelle riguardanti carichi relativi ad atti e fatti
di gestione ante 31.12.2019;
di  RENDERE  la presente immediatamente eseguibile,  stante l’urgenza,  con separata favorevole
votazione

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/06/2023 F.to Giuseppe Bruno



Cod. Delib: GIO10713VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di contabilità.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/06/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

di COSTITUIRE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  ADERIRE  allauna  nuova  “rot-ta-mazione  dei  ruoli”,  che  riguarda  i  carichi  consegnati
all’Agente  della  riscossione  dall’1.1.2000  al  30.6.2022  di  cui  all’art.  1,  co.  231  –  252,  della  L.
29.12.2022 n. 197 (legge di bilancio 2023) ed al D.L. 51/2023;
di PRENDERE ATTO  del prospetto informativo di Agenzia delle Entrate Riscossione relativo al
creditore  Comune  di  Cosenza,  allegato  alla  presente deliberazione  sub  lett.  A),  nel  quale  è
contenuto  l’elenco  delle  cartelle/avvisi  riguardanti  carichi  per  i  quali  è  possibile  accedere
all’istituto della definizione agevolata;
di NON ADERIRE alla definizione agevolata in relazione alla cartella n. 03420140031680172000
-  creditore  l’Amministrazione  Finanziaria  Direzione Provinciale  di  Cosenza  (Agenzia  delle
Entrate) attesa la pendenza del giudizio, per come descritto in premessa, ed in considerazione del
fatto che il Comune di Cosenza è risultato vittorioso in entrambi i precedenti gradi di giudizio;
di DARE ATTO che il debito il debito del Comune di Cosenza che può costituire oggetto di
“Rottamazione”, al netto della cartella n. 03420140031680172000di cui al punto precedente, è
pari ad €17.554.509,20 per tributi e tasse non versati negli anni pregressi a fronte di un totale da
pagare in definizione agevolata pari ad € 9.701.031,90, per come evincibile dal prospetto
informativo allegato alla presente deliberazione sub lett. A), con un risparmio pari ad €
7.853.477,30, garantito dalla cancellazione delle sanzioni e degli interessi;
di DARE ATTO  che la domanda va presentata dal Comune di Cosenza entro il 30.6.2023,
termine decadenziale, mediante l’utilizzo l’applicativo telematico messo a disposizione
dall’Agente della riscossione sul proprio sito;
di  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  alla  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione
affinché  prenda  atto  dell’adesionedel  Comune  di  Cosenza  alla  definizione  agevolata  ex  art.  1,
commi da 231 a 252, della L. 197/2022 e della relativa esposizione debitoria dell’Ente ed assuma
le attività di propria competenza in relazione alle cartelle riguardanti carichi relativi ad atti e fatti
di gestione ante 31.12.2019;
di  RENDERE  la presente immediatamente eseguibile,  stante l’urgenza,  con separata favorevole
votazione

.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco



Cod. Delib: GIO10713VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GIO10713VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  19/06/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 19/06/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai  sensi  di  legge dopo il  decimo giorno
dalla sua pubblicazione.

Il Segretario Generale

Cosenza __________ .

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


